
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 4

CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Amanda Delfina 
Coelho Cardoso 55590010 01/03/2012 a 28/02/2013 01/07/2013 à 30/07/2013

Antônio Luiz Pereira 
Campos 54190874 02/07/2012 à 01/07/2013 02/07/2013 à 31/07/2013

Cintia da Cunha 
Soares 57201159 06/08/2011 a 05/08/2012 11/07/2013 à 09/08/2013

Danielle Cristina 
Gonzaga Corrêa 57202238 13/08/2011 à 12/08/2012 01/07/2013 à 30/07/2013

Edilson Nazaré 
Pamplona Gayoso 

Junior
57216296 04/05/2012 à 03/05/2013 08/07/2013 à 06/08/2013

Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro 57230920 27/12/2011 à 26/12/2012 15/07/2013 à 13/08/2013

Israel Alves de 
Oliveira 57207773 01/04/2012 à 31/03/2013 01/07/2013 à 30/07/2013

João Cláudio 
Conceição de Souza 57201094 25/07/2012 à 24/07/2013 25/07/2013 à 23/08/2013

Lucidéa Maria Pinto 
da Silva 57223612 01/01/2012 à 31/12/2012 22/07/2013 à 20/08/2013

Paulo César Alves 
Gonçalves 54187118 17/11/2010 à 16/11/2011 01/07/2013 à 30/07/2013

Renan Ferreira 
Santos 57216143 20/04/2012 à 19/04/2013 01/07/2013 à 30/07/2013

Rosângela dos Santos 
Telles 2330 05/01/2012 à 04/01/2013 01/07/2013 à 30/07/2013

Selma Socorro Jucá 
dos Santos 5890166 01/01/2012 à 31/12/2012 01/07/2013 à 30/07/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533523

PORTARIA: 222/2013
Objetivo: Realizar cadastramento dos agricultores da 
Comunidade Praia Alta Piranheira núcleo Tracuá, município de 
Nova Ipixuna, que participarão do Projeto de Viveiro Agroflorestal 
Comunitário fomentado pelo IDEFLOR, a ser implantado na 
referida Comunidade
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/258709 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico 
Regional) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão 
Florestal-Agronomia) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 
a 07/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533670

PORTARIA: 30/2013-NGTM
Objetivo: Participar do III Congresso “As Melhores Práticas 
SIBRT na América Latina.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
57225235/IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI (Coordenador de 
Projetos) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013
2017210/Vitor Freitas Salgado (Coordenador de Planejamento 
de Transporte Público) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 
a 08/06/2013<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533693

Dispensa: 104447/2013
Data: 29/05/2013
Valor: 1.953,60
Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção Individual-EPI.
Fundamento Legal: Art.24, inciso II da Lei nº8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ÚNICO MULTIEQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533229
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 531516

Contrato: 41
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Elaboração 
de Projetos Executivos Complementares, para Construção de um 
Hospital de Pequeno Porte, no Distrito de Castelo dos Sonhos, no 
Município de Altamira, neste Estado
Valor Total: 147.900,00
Data Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 27/05/2013 a 26/07/2013
Convite: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273570000    449051              0303000000          Estadual
Contratado: OPUS ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, 877
CEP. 66055-240 - Belém/PATelefone: 9132227361 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533284

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 30/05/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 - CP 06/2012 - Construção do Estadio 
Municipal, no Município de Capitão Poço - Pa.
Contrato: 150
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188880303 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ERRATA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 09/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533440

RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE 10,00 KM DE VIAS 
URBANAS COM TST, NO MUNICÍPIO DE XINGUARA.
Onde se lê: 220.000,00 do item 1.2 da planilha do orçamento
Leia-se: 20.000,00
Passando o valor global para 2.140.408,32

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533563
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 217 DE 29 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
141147ª/1
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de licença por motivo de 
doença à servidora TÂNIA MARIA SOARES CUNHA, matrícula 
nº6980/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
lotada no Núcleo Jurídico–NUJUR, no período de 21/05 a 
19/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533454

Fica retificado na PORTARIA Nº 37 de 22.04.2013, 
publicada no DOE nº 32.384 de 25.04.2013, da servidora MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:  Período de 01 a 30/04/2013
LEIA-SE: Período de 02 a 31/05/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533552
PORTARIA Nº 49 DE 28 DE MAIO DE 2013

Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora SANDRA LÚCIA TAVARES 
CONDURÚ matricula nº 5073776/1, ocupante do cargo de 
BIBLIOTECONOMISTA, lotada na Divisão de documentação e 
Informação, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 
15.07 a 13/08/2013, correspondente ao triênio 01.08.1986 a 
31.07.1989.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

PORTARIA Nº 228 DE 29 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 112/SETRAN de 25.03.2013, 
publicada no DOE nº  32.366 de 01.04.2013,  o servidor JOSÉ 
SOUZA DA SILVA, matricula nº 3273172/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotado na Divisão de Material e 
Patrimônio.
2- INCLUIR na referida Portaria a servidora RENATA VALLE DE 
LIMA, matricula nº 57176288/4, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor, lotada na Divisão de Material e Patrimônio, 
para compor a Comissão de Avaliação de bens Móveis por 
Inservibilidade.

PORTARIA Nº 229 DE 29 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I- CESSAR, na PORTARIA Nº 17 de 17 de janeiro de 2013-SETRAN, 
publicada no DOE nº  32.323 de 22.01.2013, que designou a 
servidora ATAMY REIS TANOUE, matricula nº 5903622/1, para 
responder pela COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO , a contar de 30.04.2013.
2- DESIGNAR, a contar de 01.05.2013, o servidor ALEXANDRE 
RODRIGUES VILELA, matricula nº 5905244/1, para responder 
pela COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, até ulterior deliberação e sem ônus para a 
administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533249

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto 
– ICAAF nº 180/2012, aprovado pelo Edital 03/2012 - PPSUS.
Contrato: 180
Exercício: 2012
Contratado: BIANCA CALLEGARI
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2510
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132015854 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533317

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 095/2010 
até 31 de março de 2014, aprovado pelo Edital 015/2009 - 
REDEBIO.
Contrato: 95
Exercício: 2010
Contratado: PETRUS AGRIPPINO DE ALCANTARA JUNIOR
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2019
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132017421 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533327

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 072/2010 
até 31 de março de 2014, aprovado pelo Edital 015/2009 - 
REDEBIO.
Contrato: 72
Exercício: 2010
Contratado: LUIS MAURO SANTOS SILVA
Endereço: Av Fr Raimundo Lambezart, Bairro: Cidade Nova, 2454
CEP. 68501-680 - Marabá/PA
Telefone: 9433243261 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


